
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 24 de Junho de 2016 / Ano I / Edição 29 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO.......... p. 01
Departamento de licitação................................... p.01

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...... p. 01

SEÇÃO III – INEDITORIAS ................................ p.01

SEÇÃO I
ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐ Ref.: Edital de 
Pregão n.°48/2016‐ Processo n.°59/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 48/2016‐ 
Processo n.º 59/2016, que obje�va o Registro de 
Preços para AQ U I S I Ç ÃO D E M AT E R I A I S  D E 
CONSTRUÇÃO, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 15/06/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo 
o procedimento realizado que ADJUDICOU  o objeto 
licitado às seguintes proponentes: os itens 01, 03, 05, 
08, 10, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 28, 29, 32, 34, 35, 36, 38, 
44, 46, 47, 48 e 53 a empresa GERALDO CASSIMIRO 
IB IRAREMA ME, no valor de R$ 304.610,00 
(trezentos e quatro mil, seiscentos e dez reais); os 
itens 02, 04, 06, 07, 09, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
25, 26, 31, 33, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 49, 50, 51 e 52 
à empresa Daparé Comércio de Materiais de 
Construção Ltda ‐ ME no valor de R$ 706.080,00 
(setecentos e seis mil e oitenta reais); os itens 27 e 30 
à empresa ANDRÉ LUIS SAVIAN – ME , no valor de R$ 
47.650,00 (Quarenta e sete mil, seiscentos e 
cinquenta reais). Valor total da licitação: R$ 
1.058.340,00 (Um milhão, cinquenta e oito mil e 
trezentos e quarenta reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação.Ibirarema, em 22 de Junho de 
2016.THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito 
Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐ Ref.: Edital de 
Pregão n.° 49/2016‐ Processo n.° 60/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 49/2016‐ 
Processo n.º 60/2016, que obje�va o Registro de 
Preços para  AQUISIÇÃO DE TINTAS, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 15/06/2016, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU  o objeto licitado às seguintes 
proponentes: os itens 01, 11, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 
23, 25, 27, 28 e 29 a empresa COMERCIAL DE TINTAS 
DE MACHADO LTDA, no valor de R$ 95.810,00 
(noventa e cinco mil, oitocentos e dez reais); os itens 
02, 14, 16, 17 e 26 à empresa GERALDO CASSIMIRO 
IBIRAREMA ME, no valor de R$ 20.289,20 (vinte mil, 

duzentos e oitenta e nove reais e vinte centavos); e os 
itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 22 e 24 foram 
considerados fracassados.Valor total da licitação: R$ 
116.099,20 (cento e dezesseis mil, noventa e nove 
reais e vinte centavos), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 22 de junho de 2016. THIAGO 
ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐ Ref.: Edital de 
Pregão n.° 50/2016 ‐ Processo n.° 61/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 50/2016 ‐ 
Processo n.º 61/2016, que obje�va o Registro de 
Preços  para  C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RASTREAMENTO 
E  M O N I T O R A M E N T O  V E I C U L A R ,  C O M 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS A TÍTULO DE 
COMODATO, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 15/06/2016, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo 
o procedimento realizado que ADJUDICOU  o objeto 
l i c i t a d o  à  e m p r e s a  L C A  A S S E S S O R I A  E 
INFORMÁTICA LTDA – ME, com valor total de R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). Ibirarema, em 
22 de junho de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ. 
Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐  Ref.: Edital de 
Pregão n.° 51/2016‐ Processo n.° 65/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 51/2016‐ 
Processo n.º 65/2016, que obje�va o Registro de 
Preços para  AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO EQUIPADO 
COM COMPACTADOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
16/06/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado que ADJUDICOU  o objeto licitado a 
empresa MARKA VEÍCULOS LTDA, no valor de R$ 
225.000,00 (Duzentos e vinte e cinco mil reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 22 de 
junho de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐ Ref.: Edital de 
Pregão n.° 52/2016‐ Processo n.° 66/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 52/2016‐ 
Processo n.º 66/2016, que obje�va o Registro de 
Preços para  AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO EQUIPADO 
COM CARROCERIA PARA COLETA SELETIVA, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
16/06/2016, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado que ADJUDICOU  o objeto licitado a 
empresa MARKA VEÍCULOS LTDA, no valor de R$ 
151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais), para 

pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 22 de 
junho de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO” ‐ Ref.: Edital de 
Pregão n.°53/2016‐ Processo n.°67/2016.
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 53/2016‐ 
Processo n.º 67/2016, que obje�va o Registro de 
Preços paraAQUISIÇÃO DE VARREDORA COLETORA 
MECÂNICA REBOCÁVEL, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 17/06/2016, com a presença 
doPregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo 
o procedimento realizado que ADJUDICOU  o objeto 
licitado às seguintes proponentes: o item 01 a 
e m p r e s a  P I O N E I R A  I N D Ú S T R I A  D E 
EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA LTDA, no valor de R$ 
156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais); e o 
item 02 à empresa V.M. MANUTENÇÃO LTDA – ME, 
no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). 
Valor total da licitação: R$ 266.000,00 (duzentos e 
sessenta e seis mil reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Ibirarema, em 22 de junho de 2016. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO ‐ PREGÃO (PRESENCIAL) EM 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 58/2016.
O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema ‐ SP, 
comunica aos interessados que se encontra aberto no 
Setor de Licitações, o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 58/2016 do �po menor 
preço unitário, por item, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA MANUTENÇÃO DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS (COMPLEMENTAR). DATA DA 
ABERTURA: 06/07/2016, a par�r das 08:00 horas. O 
Edital com as especificações e demais detalhes, 
encontram‐se à disposição dos interessados no site: 
w w w . i b i r a r e m a . s p . g o v . b r  e ‐ m a i l : 
licitacao@ibirarema.sp.gov.br ‐ Depto. de Licitações, 
Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, 
Ibirarema/SP ‐ das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas. Fone/Fax – (14) 3307‐1152. Ibirarema, 24 de 
junho de 2016. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ ‐ 
Prefeito Municipal

SEÇÃO II 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III 
INEDITORIAS 


